« *Falsum est majorem probabilitatem elidere minorem,*  
 « *nisi quando minor illa probabilitas ex eodem principio*  
 « *hauriatur, vel nisi opinio probabilior habeat pro se*  
 « *tam convincens argumentum, ut contraria vere impro-*  
 « *babilis vel non amplius certo et graviter probabilis re-*  
 « *maneat. Secus tamen dicendum, si excessus non est*  
 « *notabilis, et probabilitas opposita ex diversis princi-*  
 « *piis, ut fere semper accidit in opinionum concursu,*  
 « *vim accipiat : tunc enim opinio minus probabilis gravi*  
 « *sua probabilitate minime destituitur. »* (*Dissertat. scho-*  
*lastico-moralis pro usu moderato opinionis probabilis in con-*  
*curso probabilioris, n° 13. — Edit. an 1755.)*

Dans une autre dissertation, le Saint revient sur le

même sujet, et l'explique d'une manière encore plus saisissante : « *Falsum est igitur dicere quod major probabilitas sententiæ unius elidat et destruat contrariæ probabilitatem, prout, dicunt, majus pondus pro se lancem inclinat, quamvis in altera lance etiam adsit pondus aliud, sed minus grave. Nam responderetur primo quod hoc est falsum. Si enim ex una parte esset pondus decem librarum et ex altera quindecim, licet hoc pondus lancem inclinaret, tamen ridiculum esset dicere pondus oppositum decem librarum nullius vel parvi esse momenti, propter unciam excedentem* ». (Cité par le card. Gousset dans ses lettres à M. le curé de \*\*, pag. 146, *note*.)

L'exemple ne pouvait pas être mieux choisi. De même que le poids d'un corps n'est pas réduit à rien par cela seul que ce corps est mis en comparaison d'un autre qui pèse davantage ; de même aussi, une opinion probable ne cesse pas de retenir sa probabilité absolue, lorsqu'elle se trouve en contact avec une opinion plus probable. Et ici, qu'on y prenne garde, le plus ou le moins importe fort peu. Une opinion qui surpassera de cinq degrés par exemple la probabilité d'une opinion qui n'en aurait que dix, ne détruira point la valeur absolue de cette dernière. Pourquoi ? Toujours à cause de cette raison radicale, que l'excès de probabilité, fût-il considérable, ne saurait jamais imprimer à une opinion le caractère de la *certitude*. Il en irait tout autrement dans le cas d'une opinion *certe et notabiliter probabilior* : nous aurions alors l'équivalent de la certitude morale. Telle est la pensée de saint Liguori, et Scavini l'a bien exprimée en disant : « *Aperte negat (S. Liguorius) eas opiniones vere probabiles remanere, quæ concurrunt cum aliis certe et notabiliter probabilioribus et tutioribus ; ideoque nefas esse illas in praxi tenere* » (1).